
 

1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 深圳生科原生物有限公司迁建项目 

建设单位 深圳生科原生物有限公司 

法人代表 窦文祥 联系人 曹波 

通讯地址 深圳市光明区马田街道金安路佳乐科技工业园二期-佳裕科技园 C 栋

4-5、13 层 

联系电话 13600153735 传真 —— 邮政编码 518016 

建设地点 深圳市光明区马田街道金安路佳乐科技工业园二期-佳裕科技园 C 栋

4-5、13 层 

建设性质 新建□改建□扩建 
迁建√延期□补办□ 

行业类别及

代码 

C2770 卫生材料及医药用品

制造 
C3589 其他医疗设备及器械

制造 

[...]
要的纯水量约 0.157t/d（47t/a），则项目纯水制备需要的自来水量约 67.14t/a，尾水产

生量约 0.067t/d、20.14t/a。 

表 5-2  产污情况一览表 

用水环节 用水量 废水量 废水去向 

生产用水及废水 

纯水制备

（0.2238t/d、
67.14t/a） 

设备清洗 0.1t/d（30t/a） 0.09t/d（27t/a） 集中收集后定期交

由有资质的单位拉

运处理，不外排 配制试剂 0.057t/d（17t/a） 0 

尾水 / 0.067t/d（20.14t/a） 作为清净下水直排 

反冲洗（自来水） 0.06t/d（18t/a） 0.054t/d（16.2t/a） 集中收集后定期交

由有资质的单位拉



 

26 

运处理，不外排 

合计 0.2838t/d（85.14t/a） 0.211t/d（63.34t/a） / 

员工办公用水及污水 

员工办公生活用水 2.4t/d（720t/a） 2.16t/d（648t/a） 
经化粪池预处理后

进入松岗水质净化

厂处理 
2、废气（G） 

焊锡废气 G1 

项目回显示模块装配过程使用的无铅无铅锡线在焊接过程中会产生少量的焊锡

废气，主要污染物为锡及其化合物，根据《焊接工艺手册》（作者：史耀武，化学工

业出版社，2009 年 7 月），结合经验排放系数，每千克锡平均产生含锡烟尘 5.233g，

项目无铅锡线年用量约为 2kg，则锡及其化合物产生量约为 0.01kg/a，废气通过排气

扇排出车间，则无组织排放量为 0.01kg/a，排放速率为 4.2×10-6 kg/h。 

3、噪声（N） 

项目运营期主要噪声源为离心机运行噪声，噪声强度约 70dB(A)。项目主要噪声

设备情况见下表。 

表 5-3   项目主要噪声源情况表 
设备名称 单台设备源强 dB（A） 声源数量 离厂界最近距离（m） 

离心机 70 3 2 

4、固体废物（S） 

项目经营过程中产生的固体废物主要是生活垃圾（S1）、一般废物（S2）及危险废物

（S3）。 

生活垃圾（S1）：项目员工有 60 人，生活垃圾按每人每天按 0.5kg 计，生活垃

圾产生量为 30kg/d，9.0t/a。 

一般工业废物（S2）：项目一般工业固废主要为废锡渣、废包装材料和纯水制备

过程产生的废活性炭、废滤膜，产生量约 1.0t/a，收集后交专业回收公司回收利用。 

危险废物（S3）：主要为生产过程产生的废培养基/废移液器/离心管、废手套/

鞋套/口罩/一次性洁净工作服（废物类别：HW49 其他废物，废物代码 900-041-49），

产生量共计约为 0.1t/a。 

废液（L1）：主要为生产过程产生的废试剂（废物类别：HW49 其他废物，废物

代码 841-005-01），产生量共计约为 0.001t/a。 

项目危险废物用防渗收集胶桶分类收集后暂存于废物暂存间，定期交由有危险废



 

27 

物经营许可证的单位拉运处理处置，且签订危险废物协议。废物暂存间的建设要符合

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及“2013 年 6 月修订单”的相关要

求。 

综上所述，项目固体废物经采取相关的措施处理处置后，可以得到及时、妥善的

处理和处置，不会对周围环境造成大的污染影响。 

5、项目迁建“三本帐”明细 

项目迁建前后污染物排放“三本帐”见下表： 

表 5-4   项目迁建“三本帐”明细表 

类

别 污染物 迁建前排

放量 
迁建部分排

放量 
以新带老削

减量 
迁建后总排

放量 变化量 

废

水 

生活污水 648t/a 648t/a 648t/a 648t/a 0 

COD 0.2203t/a 0.2203t/a 0.2203t/a 0.2203t/a 0 

BOD 0.1179t/a 0.1179t/a 0.1179t/a 0.1179t/a 0 

SS 0.0998t/a 0.0998t/a 0.0998t/a 0.0998t/a 0 

NH3-N 0.0259t/a 0.0259t/a 0.0259t/a 0.0259t/a 0 
废

气 锡及其化合物 0.02kg/a 0.01kg/a 0.02kg/a 0.01kg/a -0.01kg/a 

固

体

废

物 

生活垃圾 0 0 0 0 0 

一般固体废物 0 0 0 0 0 

危险废物 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 



 

28 

七、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 
类型 

排放源 
(编号) 

污染物 
名称 

处理前产生浓度 
及产生量（单位） 

排放浓度及排放量（单

位） 

大 
气 
污 
染 
物 

装配工序

（G1） 锡及其化合物 产生量：0.01kg/a 
产生速率：4.2×10-6kg/h 

排放量：0.01kg/a 
排放速率：4.2×10-6kg/h 

水 
污 
染 
物 

员工办公产

生的生活污

水（W1）

（648t/a） 

CODCr 400mg/L；0.2592t/a 340mg/L；0.2203t/a 

BOD5 200mg/L；0.1296t/a 182mg/L；0.1179t/a 

NH3－N 40mg/L；0.0259t/a 40mg/L；0.0259t/a 

SS 220mg/L；0.1426t/a 154mg/L；0.0998t/a 

生产废水

（W1、W2）

（43.2t/a） 
CODCr、BOD5、SS 经废水桶收集后定期交由有资质的单位拉运处理，不外

排 

纯水机尾水

（W3）

（20.14t/a） 
CODCr、BOD5、SS 做为清净下水直接排放 

固 
体 
废 
物 

员工办公

（S1） 办公生活垃圾 9.0t/a 处理处置量：9.0t/a 

一般工业固

体废物（S2） 

废锡渣、废包装材

料、废活性炭、废

滤膜 
0.5t/a 处理处置量：0.5t/a 

危险废物

（S3） 

废培养基/废移液

器/离心管、废手套

/鞋套/口罩/一次

性洁净工作服 

0.1t/a 处理处置量：0.1t/a 

废液 废液（L1） 废试剂 0.001t/a 处理处置量：0.001t/a 

噪 
声 

噪声源 声压级（db[A]） 标准 

离心机 70dB(A) 昼间≤65dB(A) 

其他 —— 

主要生态影响： 

项目选址不在深圳市基本生态控制线范围内，周围及附近也没有特别的生态敏感

点。项目产生的废水、废气、固体废物及噪声经过处理达标后，对周围生态环境的影

响较小。 

 



 

29 

八、环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

项目租用已建成场地，无施工期环境影响问题。 

营运期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

生产废水：根据工程分析可知，项目生产过程废水主要为：清洗废水 0.09t/d

（27t/a）、反冲洗废水 0.054t/d（16.2t/a）、尾水 0.067t/d（20.14t/a），生产废水总

量 0.211t/d（63.34t/a）。 

项目将产生的废水集中收集后定期交由有资质的单位拉运处理，不外排，不会对

周边水环境造成影响。 

生活污水：项目生活污水排放量 2.16t/d，648t/a，主要污染因子为 CODCr、

BOD5、NH3-N、SS，浓度分别为 400mg/L、200mg/L、40mg/L、220mg/L。生活

污水含有各种含氮化合物、尿素和其他有机物质分解产物；产生臭味的有硫化

物、硫化氢以及特殊的粪臭素。此外，还有大量的微生物，如细菌、病毒、原

生动物以及病原菌等。由此构成的生活污水外观就是一种浑浊、黄绿以至黑色、

带有腐臭气味的污水。该污水若直接进入受纳水体，则对该区域水质有一定影

响。生活污水若不经过处理排入水体，其所含污染物将消耗水中一定的溶解氧，

使水体出现缺氧现象，使鱼类等水生动物死亡，而厌氧的微生物大量繁衍，改

变群落结构，产生甲烷、乙酸等物质，导致水体发黑发臭，恶化环境质量。 

项目属于松岗水质净化厂服务范围，生活污水经化粪池处理达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准后经市政污水管网排入松岗水质

净化厂处理达标后最终汇入茅洲河。 

项目所产生的废水经上述处理措施处理后，对周围水环境影响不大。   

（1）地表水环境评价等级判定 

a.评价等级判定 

项目属于水污染影响型建设项目，项目无工业废水直接排放，生活污水排入松岗

水质净化厂进行后续处理，排放方式为间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地

表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环境影响评价工作等级定为三级 B，可不

进行水环境影响预测分析。 



 

30 

表 8-1  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q(m3/d)；水污染物当量数 W（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 / 

b. 污水排入城市水质净化厂的可行性分析 

本项目属于松岗水质净化厂服务范围，松岗水质净化厂（原名燕川污水处理厂）

位于洋涌河南岸燕川大桥与洋涌闸之间，一期 15万吨/日，二期 15万吨/日，总处理

量 30万吨/日，出水水质达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) IV类标准（一

期 TN、SS 及粪大肠菌群除外执行 GB18918-2002 一级 A 标准；二期 TN 执行

GB18918-2002 一级 A 标准）。深圳市松岗水质净化厂一期提标改造工程于 2019 年

12 月通过验收，本次提标改造污水处理规模与松岗水质净化厂一期工程一致，仍为

15万吨/日，松岗水质净化厂一期原布局基本维持现状，不改动一期原有污水处理设

施。在一期原有改良 AAO 生物反应池+高效纤维滤池的处理工艺基础上增加曝气生物

滤池+混凝沉淀池的深度处理工艺。提标改造后出水水质由《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18919-2002)的一级 A标准提到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) 

的准 IV类标准(其中 TN、SS以及粪大肠菌群数执行 GB18918-2002一级 A标准)。 

二期 2018 年 6 月通过验收，主要新建生产构筑物包括：进水结合井、粗格栅及

进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、配水井、初次沉淀池、改良 MBBR 生化池、污泥泵

房、二次沉淀池、高密度沉淀池、D型滤池、消毒池、除磷加药间、污泥脱水车间、

储泥池、污泥调理池、生物除臭装置、乙酸钠投加间、业务用房等。 

项目所在地市政污水管网已经完善，项目外排的污水为生活污水，经化粪池预处

理后，生活污水中的污染物可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准。项目生活污水经工业园区的化粪池预处理后接

入松白路市政污水管，最终进入松岗水质净化厂进行深度处理达标排放。 

根据分析，本项目生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，最终进入松岗水质净化

厂，通过采取上述措施，项目营运期产生的生活污水不会对项目附近地表水体水质产



 

31 

生明显不良影响。 

2、大气环境影响分析 

项目生产过程会产生少量焊锡废气，主要污染因子为锡及其化合物。 

2.1 评价因子和评价标准筛选 

本项目将锡及其化合物作为评价因子，采用《环境影响评价技术导则〈大气环境〉》

(HJ2.2－2018)推荐模式中的 AerScreen 模型，计算其最大质量浓度及占标率。本项目

评价因子和评价标准见下表。 

表 8-2  评价因子和评价标准表 

评价因子 平均时段 标准值 标准来源 

锡及其化 
合物 

1 小时平均

值 1200µg/m3 
根据《大气污染综合排放标准详解公式计算得出居住区

大气中的一次最高允许浓度限值 Cm=0.607lnC 生－
3.166 

表 8-3  评价等级判断依据表 
评价工作等级 评价工作分级判断 

一级评价 Pmax≥10% 

二级评价 1%≤Pmax<10% 

三级评价 Pmax<1% 

2.2 估算模型参数 

本项目大气污染物源强及参数选择见下表： 

表 8-4  项目面源参数表 

面源名称 污染物 面源长

度 m 
面源宽

度 m 
面源释放

高度 m 
年排放小

时数 h 
排放工

况 
排放速率

kg/h 
排放速率

g/s 
13 楼车间 锡及其化合物 60 35 50 2400 正常 4.2×10-6 1.17×10-6 

表 8-5  估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 城市 

最高环境温度 310.65K 

最低环境温度 274.85K 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿 

城市人口数量 59.68 万人 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率（m） / 

是否考虑海岸线熏烟 
考虑海岸线熏烟 否 

海岸线距离（m） / 



 

32 

2.3 预测结果 

根据《环境影响评价技术导则〈大气环境〉》(HJ2.2－2018)推荐模式中的 AerScreen

模型计算得出预测结果，见下表： 

表 8-6  预测结果  

污染源 污染物 排放方式 最大 1h 地面空气

质量浓度 µg /m3 
最大 1h 地面空气

质量浓度占标率% 距离 m 

3 楼车间 锡及其

化合物 面源 0.0001982 0.00033 31 

由表 8-6 估算模型计算结果显示，本项目锡及其化合物最大 1h 地面空气质量浓

度占标率 Pmax<1%，因此根据《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）的级别划

分原则，确定本项目大气评价等级为三级，故无需进一步预测与评价且无需设置大气

环境影响评价范围。 

2.4 影响分析  

根据估算模型可知，项目锡及其化合物无组织排放最大 1h 地面空气质量浓度为